
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 13  N. GENERALE 691
Data di registrazione 20/05/2022 Data di registrazione 20/05/2022

Responsabile P.O. n. 2 "Canoni, Tributi e Riscossione"

OGGETTO:
AUTORIZZAZIONE  AL  PERSONALE  DIPENDENTE  DEL  SETTORE  TRIBUTI  E 
FINANZIARIO A SVOLGERE LAVORO STRAORDINARIO   ANNO 2022- IMPEGNO 
DI SPESA. 

PREMESSO  che le prestazioni  di  lavoro straordinario sono rivolte  a fronteggiare situazioni  di 
lavoro  particolari  e,  pertanto,  non  possono  essere  utilizzate  come  fattore  ordinario  di 
programmazione  del  lavoro  in  quanto  la  notifica  dell'ingiunzione  fiscali  ha  collassato  l'Ufficio 
Tributi;

CONSIDERATO  che nel quadro delle attività istituzionali dei servizi del settore Tributi e 
Finanziario sono da prevedere con ragionevole certezza, esigenze di carattere straordinario che non 
potranno essere soddisfatte nel normale orario di servizio alla considerazione anche delle imminenti 
scadenze;

VISTA la  nota  a  firma del  Segretario  Generale    n.  18910 dell'11/05/2022 avente  come 
oggetto “anno 2022- assegnazione somme straordinario – art 38 C.C.N.L. 14/09/2000”

RICONOSCIUTA pertanto l’opportunità di provvedere  per  il 2022 all’autorizzazione al 
personale dipendente a compiere prestazioni di lavoro straordinario nei casi strettamente necessari e 
nei limiti orari indicati dal vigente CCNL di lavoro;

VISTO il CCNL per il comparto regioni e delle autonomie locali attualmente vigente;
CONSIDERATO  che per l’anno 2022 la quota destinata a tali compensi non può essere 

superiore all'assegnazione ripartita con nota su citata;
DATO ATTO che:

 -  il  Funzionario Responsabile  per il  tributo ICI-IMU, per  il  tributo TARI e per  gli  altri  
tributi comunali è stato nominato con deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 20/09/2021;

 - che con Determinazione del Segretario generale n. 1206 del 27/07/2021, è stato conferito 
l’incarico di Posizione Organizzativa di responsabilità nell’ambito della Direzione II -  P.O. n. 2 
Canoni e Tributi, ad Interim alla D.ssa Carmela Meli;

ACCERTATO, ai sensi dell'art 183, comma 1, lett. 8 del TUEL e dell'art 1 comma 710 della 
legge 208/2015 che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le previsioni 
di competenza e di cassa nonchè con il pareggio di bilancio;

VISTO il  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  recante  norme  generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
 VISTO il vigente O.R.E.L.  ed   il relativo regolamento di esecuzione;
 VISTI gli artt 151 – 4° comma – 163 e 183 del D.Lgs. 267/2000;



 RAVVISATA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 4 del 
D.Lgs. 165/2001;
 Per quanto sopra

DETERMINA

Di  approvare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  3  della  L.R.  30  aprile  1991 n.  10  e  s.m.i.   le 
motivazioni in fatto e diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale  del 
dispositivo.

- DI DARE ATTO che in applicazione dei principi generali stabiliti dal D. Lgs. n. 165/2001 e 
dell’art.  14 del CCNL comparto autonomie locali per il periodo 1998/2000, l’autorizzazione a 
compiere lavoro straordinario entro i limiti sopra indicati, viene rilasciata per ciascun dipendente 
dai Dirigenti e dagli incaricati di P.O., ai quali spetta l’autonoma determinazione delle modalità di 
rilascio di tale autorizzazione e la presentazione del rendiconto delle ore autorizzate, ai fini della 
liquidazione del compenso spettante ai dipendenti.

 -  DI DARE ATTO  che il  lavoro straordinario sarà retribuito con le tariffe orarie previste dal 
CCNL dei  dipendenti  degli  enti  locali,  calcolate  in  applicazione  dell’art.  38  del  CCNL del 
14/09/2000. 
 -  DI FISSARE,  per  le prestazioni  di  lavoro straordinario da effettuare nei  mesi  di  Maggio e 
Giugno  2022,  al  personale  del  Settore  Tributi:  Amato  Maria  Antonia,   Brunco  Maria,  Calì 
Loredana,  Collana Carmelo, Di Fazio Ivana, La Marca Graziella, Martines Calogera,  Caramazza 
Concetta, Marchese Ragona Calogero, Parla Giuseppe per un totale di 14 ore;
 - IMPEGNARE la spesa occorrente di € 1.883,98 al Cap. 747 denominato "lavoro Straordinario", 
di  € 448,39 al Cap. 737/4  per  Oneri,  di € 160,14 al Cap. 734 per IRAP del  bilancio comunale 
2020/2022,  gestione necessaria 2022 ai sensi di quanto previsto dell'art 163 del D.Lgs 267/2000 
comma 2;       
 -  DI  FISSARE,  per  le  prestazioni  di  lavoro  straordinario  da  effettuare  in  pochi  giorni   per 
l'emissione dei mandati di pagamento di buoni libro al personale del Settore Finanziario: Di Caro 
Calogera e Pompeo Vincenzina per un totale di 10 ore;
 - IMPEGNARE la spesa occorrente di € 287,80 nel Cap. 747 denominato "lavoro Straordinario" 
di    € 68,50 al Cap. 737/4  per  Oneri,  di € 24,46 al Cap. 734 per IRAP del  bilancio comunale 
2020/2022, gestione necessaria 2022 ai sensi di quanto previsto dell'art 163 del D.Lgs 267/2000 
comma 2;     

Dare atto che  la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  a  cura  del  responsabile  del  servizio 
Ragioneria. 

CAPITOLO CLIENTE/FORNITORE ESERCIZIO IMPORTO

747   2.171,78

737/4   516,89

734   184,60

Il Responsabile del Procedimento
 Graziella La Marca

Funzionario Posizione Organizzativa n. 3
MELI CARMELA / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE DIPENDENTE DEL SETTORE TRIBUTI E FINANZIARIO A SVOLGERE LAVORO STRAORDINARIO ANNO 2022- IMPEGNO DI SPESA.
	CAPITOLO
	CLIENTE/FORNITORE
	ESERCIZIO
	IMPORTO

